Seev. Doterminazioni Dirigenziafl’
SN

Trasmessa: ¢ . 1

CITTA’ DI RAGUSA

SETTORE II
GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.d’'ordine Oggetto:Autorizzazione attivita tirocinio/stage

A 5’5A formative presso questo Comune della Prof.ssa Di Noto
o Laura,
DATA Settore II.

22-0F-20 M

Settore 2°
N° 83 Data

Ak -0F- 20

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

BIL..... CAP....... DENOM

INTERV

IL RAGIONIERE CAPO

L’anno duemilaundici, il giorno ‘%Kﬂ%%‘?'l%i’\.ﬂ-« del mese
di. A&f40 .., nell’ufficio del Settore 2°, il dirigente
dott. “Alessandro [Licitra ha adottato 1la seguente
determinazione:



Premesso che con deliberazione della Giunta municipale n°89 del @
marzo Z007 & stata stipulata la convenzione di tirocinio formativo
2d orientamento a favore di laureati e di studenti iscritti ai
corsi di  laurea ed a corsi i specializzazione tenuti presso
I'Universita di Catania e sottoscritta in data 21/03/2007 tra 1o
stesso Ateneo ed il Comune di Ragusa;

Preso atto altresi, che con la suddetta deliberazione SCno statri
autorizzati 1 Dirigenti dell'Bnte di volta in volta interessat:
alla realizzazione della predetta attivita formativa,in qualita di
“tutors responsabili aziendali” » alla sottoscrizione dei relativi
Progetti formativi e di orientamento;

Rilevato che l'attivazione delle attivita formative cogtituiscono
un'occasione favorevole per la valorizzazione delle risorse umane
alle guali il progetto viene rivolto in wvista di un eventuale
inserimentce nel mondo del lavoro, offrendo l'ente locale 1ia
propria organizzazione quale strumento per veicolare esperienze e
stili di comportamento a confronto tra pubblico e privato;

Preso atto che le richieste di assegnazione di tirocini e stages
hanno la finalita dell'approfondimento di Eematiche collegate alle
attivita istituzionali dell'ente locale, oltre che per maturare
esperienze reali ed agevolare le scelte professionali mediante la

conoscenza direttsa del mondo del lavoro, attraverso
L'affiancamento del persconale interno Dell'Ente vapitante
[ . ’

{Comune) ;

Vista la nota protocolle n®59905 del 01/07/2011 con la quale
L'Universita di Catania ha chiesto a guesto Comune ospitante la
disponibilita allo svolgimento dell'attivita in oggetto della
Frof.ssa Laura Di Noto;

Rilevato che in ogni caso le attivita collegate a borse di studio,
tirecini e stages formativi non costituiscono ré un rapporto di
lavoro subordinato né autonomo,nen  presentando i requisiti del
rapporto  di lavero a  tempo determinato, ne dell'incarico
stagionale, neppure quelli delle forme contrattuali flessibili, o
degll incarichi esterni e men  che meno guelli del rappoerto  di
lavoro a tempo indeterminato;

Rilevato, altresi, che l'attivita di cul trattasi non comporta
assunzione di  alcun  onere finanziario da parte d
ospitante, rimanendo a carico del scggetto richiedente |
assicurazione e di INAIL;



e s

Ritenuto meritevole di approvazione i1 progetto formativo = o
crientamento praesentato dal soggetto richiedente, e
conseguentemante o4 individuare nei Jettori appresso indicati,
praevio nulla osta dei Dirigenti responsabili, le strutture presso
le quali effettuare la predetta atrivirs formativa, affidando agli
stessi Dirigenti in qualita di “tyutor responsabile aziendale” 14
realizzazione del Progetto formative = di orientamento;

Visto 1l successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine

alla forma, pubblicita ed efficacia dalle determinazioni
dirigenziali;

DETERMINA

1) di autorizzare 1o svolgimento dell'attivita di
tirocinio/stage formative Pressc questo Comune della Prof.,sasa

Laura Di Noto nata ad Acate (Rg) 11 26/11/1964 & residente ad
Acate,Via Cavour, 19.

2) individuare le strutture presso le quali effettuare tale

attivita nei Settori TI7 Gestione e Sviluppo Risorse Umane e XTI
Settore Cultura, Istruzione, Sport e attivita del tempo libero
3) di dare atto che i1 suddetto Progetto non comporta
instaurazione di rapporto di lavoro dipendente nei confronti di
Juesto Comune ospitante, né assunzione di alcun onere tinanziariao,
rimanendo a carico del Soggetto richiedente le spese di
assicurazione e di INATL.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2°

(Dr.Alessandro Li itggl\

trasmettarsi d’uffic:io, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, al
Sattors XI.

I3

/ el
S : 4
0 Diiaghte 411 Setore il Segesta

Pomees, i

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2°
DR. Alessandro Licitra

o

Par presa visione;
I Direnere Uenersle

Ragusa, li



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE
EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI, SERVIZI ECONOMALT

Vista la regolarita contabile attestante ;a%pertura finanziaria ai

sensi dell’art. 151, 4° comma, del TUE, L. #
s
r/n
RAGUSA , T
//’/
7,/ IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

&

- Il sottoscritte Messo comunale attesta di avere pubblicate in data
odierna, all’Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della
suestesa determinazione dirigenziale, e di averne trasmessco copia,
rispettivamente, al Sindaco ed al .Segretario Generale.

adai- - 9-7{U6, 2011 e ;zi:%ﬁw
\f#Safofziw ﬁféggﬁg‘g

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato
periodo di pubblicazione e ciocé dal 27 LUG %,‘Hf 03 A60. 2011

IL. MESS0 COMUNALE



. zgtxéa;a/(/‘&

Parte m%evr'm"ﬁe sostanzial

della determinusione (.fz; igenziale

N;fﬁ)h desl :f 21 "\‘1

=

!

UNIVERSITA" DEGLI STUDI DI CATANIA
FACOLTA’ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE

PROGETTO FORMATIVO £ DI ORIENTAMENTO
(Rif. Conv. n. AT/205/EN/48/07/PR1 del 21/03/2007

Nominative det tirocimante :b/'NOTG éﬁif‘fzﬁ’ natqa A('ATE il 2{ / {4 / ’{ftggf/

Residente in A‘{H‘TE via__(CAVO VR, n ’f?
et QY32 P90057 cet_335/24 0 K4
e- maﬂw¢ sealls it

Cod. Fisc._DNT g& é(} S_éé &044}!

Attuale condizione :
Corgista frequentante Master Universitario Nazwonale 4i 1T livello per la Diricenza degh Istitut Scolastics

(MUNDIS)

Soggetto ospitante COMUNE DI RAGUSA

Dipendenti a tempo indeterminato n. @i‘_ Tirocini in corse n,__{Z

Settore di attivita__ PN BBL (a A AYITUM(STRAD o V&

Sede/i operativa/e del tirocinio o€ { ToRE ﬂ’ JFF PEROUAE- PAIA S AV Eov ApH
Telefono delia sede del tirocinio o3z 166> -

Tempi di accesso ai locaii del soggetto ospitante:

N mesi 3 dal T4/ OF; Qoif Ja 30/ 09 2044 4
Indicare | giorni ; VA D;
Ore settimanaii previste n. -

Orario di svolgimento det tirscinio dalle or e_9:00alle ore 730

Tutor didattico' FlQE ‘E:Sj\ fkﬁ’(’f}‘i\i\ fas CR\CxCE N

Tutor aziendale ; g ‘”“'.,“ S\g,‘a_Qua ifica__ ot &\ & Fiv T SEaq . PER Sa!\ffh’ E
,,g,[”f PPN T h

QW.MJ ‘ aw,e;} - ’{‘tmiwumw @io S%’tmzw Agp MW&? ﬂmm

,{u,}éf/‘w'ﬂ@q

Responsabile Servizio di Prevenzione e protezione

Medico Competente

Polizze assicurative:

infortuni sul Lavore INAIL © Coperturs infortuni assicurata mediante |a forma df "pestione per conto delic Stats”,
*ﬂswnsabnita C.V.T- polizes 7, 282144215 Compagnia Assicurazioni "Generali S.p.A." {Scadenza 31.01. 2012}

ivforeurs -polizza n. 50557845 Compagnia Assicurazioni © Aliianz RAS S.p.A." {Scadenza 30.04.2012)

B

nte indicaro dovia essere conmaitate personalmente daf trocinante (saive § casi di assegnazione ael tutor didattico du parte
riversiag e dovra dare preventivamente | proprio consense aif avvio del presente progeno formative.




OBIETTIVI E MODALITA DI SVOLGIMENTO DEI TIROCINIO,

a3} Competenze da sviluppare:

Tecnico professionali: project management e feadership educativa.

Trasversali: giuridico-pedagogiche, socio-economiche.

Di base: pedagogiche, sociologiche, statistico-informatiche, di strategia istituzionate, ¢ organizzazione de

iavors, daila gestione delle risorse umane.

b} Attivitd:
Project work relativo alla pianificazione, organizzazione, controlio e gestione aziendale

¢} Modalitd delia tutorship interna ed esterna:
Registro nel guale riportare le attivita svoite.
Relazione finale dell'attivitd svolta.

Questionario di custode satisfation.

! Facilitazioni previste:

Meassuna

Obbiighi ded tirocinante:

-svolgere e attivitd previste dal progetto formativo;

~seguire le indicazioni dél tutor e fare riferimanto ad essi per qualsiasi asigenza di tipo organizzativo od altre
avenenze,

-rispettare gh obblighi di riservatezza circa | processi produttivi od altre notizie relative all'azienda di cut venga a
conoscenza, sia durante che dope lo svoigimento del tirocinio;

-rispettare | regolamenti aziendali e le norme di igiene, sicurezza e saiute sui luaghi di lavoro |

li/la sottoscritto/a tirocinante autorizza al trattamento dei dati personali, ai sensi del D, Lgs. 196/2003 e
successive modifiche e attesta la veridicitd ol quante sopra dichiarato, avvalendosi delle dispesizioni di cui aff'art.
46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole della decadenza dei benefici di cui aifart. 75 D.P.R.
445/2000 e detle conseguanze penali previste dall'art. 76 del medesime D.P.R. per le ipotesi di falsitd in atti e
dichiarazioni mendaci. /

I
Firma tirocinante ... {/

J?vﬁrma dei!'Unive:?ité

N QTTEMPERANZA A QUANTO PREVISTO DALLA LEGGE
296/2006 (FINANZIARIA 2007) PER L'ATTIVAZIONE DEI TIROCINI POST LAUREA, E TENUTO AD
EFFETTUARE LA COMUNICAZIONE OBBLIGATORIA TELEMATICA.



